
千 葉 県 日 独 協 会 
Japanisch-Deutsche Gesellschaft der Präfektur Chiba 

事務局 〒270-2214 松戸市松飛台 556-12 
Tel / Fax 047-385-1456 Mobile 080-3416-7827 

URL: http://jdg-chiba.com   

2023 年 1 月 26 日 
千 葉 県 日 独 協 会 
会 長  金 谷 誠 一 郎 

新春講演会および懇親会のご案内（改訂版） 

 拝啓 寒冷の候 お変わりなくお健やかにお過ごしのことと拝察致します。 

 

 さて、当初昨年 9 月 5 日に一旦開催を見合わせておりました「Dr. Klaus Vietze 首席公使講演会」を、このたび

満を持しまして、以下の要領にて開催する運びと相成りました。 

 フィーツェ公使は今回の講演会において、一人でも多くの皆様との質疑応答、活発な意見交換を大変楽しみにして

おられます。万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようお待ち申し上げます。尚、誠に残念ではございますが、フィ

ーツェ公使ご夫妻はご公務により懇親会は急遽ご欠席となりましたのでご了承くださいますようお願い申し上げます。 

 

懇親会では新たに、当協会理事で NHK の「旅するためのドイツ語」講座でもおなじみの、草本晶麗澤大学教授

に、ドイツに纏わるいろいろな興味深いお話をお伺いしたいと思っております。現在或いは将来、ドイツ語を勉強してお

られる、また勉強するご予定のお子様やお孫様をお持ちの方は、ぜひともご家族の皆様お誘いあわせの上ご参加いた

だけますと幸いです。 

ご出欠につきましては、メール（info@jdg-chiba.com）にて 2023 年 2 月 10 日(金)までにご回答いただき

たくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

【フィーツェ首席公使講演会】 

１． 日時：2023 年 2 月 25 日（土）15:00～16：30 

２． 会場：麗澤大学 かえで校舎 6 階 1601 教室  

住所：〒277-8686 千葉県柏市光が丘 2 丁目 1-1（詳細は次ページにてご確認ください） 

３． 会費：無料 

４． 講演者：Herr Dr. Klaus Vietze 駐日ドイツ首席公使 

演題：「時代の転換点におけるドイツと日本」“Deutschland und Japan in der Zeitenwende“ 

５． 言語：日本語 

 

【懇親会 草本先生のお話を聴きながら】 

１． 日時：2023 年 2 月 25 日（土）17:00～18：30 

２． 会場：レストランまんりょう 麗澤大学・キャンパスプラザ会員会館内 

電話：04-7173-3558 https://campusplaza.moralogy.jp/ 

３． 会費：3,500 円、学生 2,000 円（弁当形式、アルコール無し） 

●2/23 以降のキャンセルに関しましては会費を頂戴いたします 
 

【お問い合わせ先】 

 千葉県日独協会 事務局長 植松 健 

 電話/Fax:047-385-1456 (携帯)080-3416-7827 / メール: info@jdg-chiba.com 

以上

 

mailto:info@jdg-chiba.com
https://campusplaza.moralogy.jp/
mailto:info@jdg-chiba.com


  

キャンパスプラザ会員会館 

レストランまんりょう 

かえで校舎 6F 

1601 教室 

麗澤大学大学院 
生涯教育プラザ 

【講師略歴】 

Dr. Klaus Vietze（Dr. クラウス・フィーツェ） 

1963 年 2 月 11 日 旧東ベルリン生まれ（59 歳） 

1984 年－1989 年 ベルリン・フンボルト大学にて日本地域研究 

1987 年－1988 年 東海大学に留学 

1990 年－1991 年 米ハーバード大学研究員 

1995 年－1999 年 在大阪神戸ドイツ総領事館 領事 

1999 年－2002 年 ドイツ外務省本省（ベルリン）日本担当 

2004 年－2008 年 在日ドイツ大使館広報部長 

2018 年 8 月 ～   在日ドイツ大使館首席公使 

 

 

【麗澤大学アクセス】 

公的交通機関をご利用ください 

 

〇JR 常磐線各駅停車「南柏」駅東口より 

 ・東武バス(1 番線乗り場)に乗車で約 4 分 

  「麗澤大学前」下車 

 

 ※1 番線乗り場から出発するバスはすべて 

  「麗澤大学前」を経由し、ほぼ 7 分間隔で 

  運行しています 

 

 ※かえで校舎及びまんりょう入口は、バス停を 

  降りた交差点から、「ひろいけの道」を 

  120 米程西進したところにあります。 

 

〇東武アーバンパークライン「新柏」駅より 

 ・西口から徒歩約 25 分 

  (大学までの経路は初めての方にはわかりづらいため、 

  時間に余裕をもってお越しください)  

 ・東口ヤマザキデイリーストア前にタクシー乗り場があります 

 

〇東武アーバンパークライン「増尾」駅西口より 

 ・東武ﾊﾞｽ(南柏駅東口行)に乗車で約 9 分、「麗澤大学前」下車 

  ○注  バスの運行は 1 時間に 1 本です (13 時 16 分、14 時 02 分) 

 ・バス停手前にタクシー乗り場があります 

 

コロナ感染拡大状況次第で、懇親会の開催が或いは講演会と懇親会両方の開催が再び延期または中止され

る場合もございますので、予めご了承ください。 

 

増 

尾 

駅 
 


